Di fronte a Sodegerio da Tito, podestà imperiale di Trento, Rolando notaio giura di
redigere documenti (facere cartas) a partire dalle imbreviature di Erzone, di Nicolò
suo figlio e di Corradino, e ne viene autorizzato. Costanza, moglie del fu Nicolò figlio
del fu Erzone, si impegna a consegnare a Rolando tutte le imbreviature in questio-
ne.

II ff. 197v-198r. Numerazione antica: 243. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1345 aprile 29 [19?], presenti Nicolò notaio figlio del magister Domenico, Desiderato no-
taio del fu ser Semperbono, Valentino notaio da Ossana); sottoscritta da Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala (non da Guglielmo de Malosinis).

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 19. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 178,
p. 371.

Il documento è stato qui riportato da Corrado Greusser solo in quanto autorizza la redactio in
mundum del doc. 21*. Il 12 maggio 1239 era giovedì e non venerdì; è possibile che nella data sia
stato omesso exeunte (il 20 maggio era venerdì). Per quanto riguarda la data della sottoscrizione
della copia, il 29 aprile 1345 era venerdì e non martedì; data l’identità dei testimoni con quelli pre-
senti nelle sottoscrizioni precedenti, è probabile che si tratti ancora del 19 aprile.

Rolandus promisit cartas ab imbreviaturis quondam Erzonis et eius filii Nicolai
et Conradinia) notariorum exemplare.

Anno Domini Mo ducentesimo tricesimo nono, indictione XII, die veneris XII
madio, in Tridento, in capella ecclesie Sancti Blasii, in presencia domini Zilii
iudicis, Petri filii quondam domini Conradi de Cremona, Odolrici et aliorumb).

Ibique coram domino Seduerioc) de Tyttod) potestate Tridenti et episcopatus per
dominum F(edericum), Dei gratia Romanorum imperatorem, Rolandus notarius
corporaliter ad sancta Dei evangelia iuravit bona fide sine fraude faceree) cartas
ab inbreviaturis quondam Erzonis et eius filii Nicolai et Conradini notarii, prout
in illis continetur; qui dominus Sedueriusf) eidem Rolando dedit verbum et
auctoritatem illas facere atque suum decretum interposuit.

Et ibidem incontinenti domina Constancia, uxor quondam dicti Nycolai notariig)

et filii quondam dicti Erzonis notarii, promisit et convenit dare ac representare
eidem Rolando notario omnes inbreviaturas dictorum Erzonis et Nicolai atque
Conradini notariorum quondam.

Ego Salvaterra, domini F(ederici) regis Romanorum notarius, interfui et rogatus
scripsi.

1109-1153_I-Maior 19-06-2007, 21:211146

1147Sezione I

a) PASQUIN Corradini.   b) B, PASQUIN aliis.   c) PASQUIN Sedverno.   d) PASQUIN Ticto.   e) B facere
in interlinea.   f) PASQUIN Sedveriuus.   g) PASQUIN notariis.

23*

1318 gennaio 3, Trento

Enrico, vescovo di Trento, dà in locazione a Viviano del fu Bruno da Vigolo <Basel-
ga>, procuratore della comunità di Vigolo <Baselga>, e a Delaido del fu Giovanni
de Ortale da Baselga <del Bondone>, procuratore della comunità di Baselga <del
Bondone>, il mons Aranus, posto nel territorio di Calavino, per l’affitto di due staia
di frumento e tre lire veronesi per Baselga <del Bondone> e due staia di frumento
e cinquanta soldi veronesi per Vigolo <Baselga>.

II ff. 198r-199r. Numerazione antica: 244. Il tenore della rubrica è ripetuto nel margine destro
(con l’omissione della parola sancti). – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1345
aprile 29 [19?], presenti Nicolò notaio figlio del magister Domenico, Desiderato notaio del fu
ser Semperbono, Valentino notaio da Ossana); sottoscritta da Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala (non da Guglielmo de Malosinis).

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 20. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 220,
pp. 421-422.

Si veda anche il doc. 21*. Per quanto riguarda la data della copia, il 29 aprile 1345 era venerdì;
vista l’identità dei testimoni con quelli presenti nelle sottoscrizioni precedenti, è probabile che
si tratti ancora del 19 aprile.

Investitura facta hominibus et comitatibus Balsage et Vigoli per dominum
episcopum Tridentinum de monte Arania) pro quinque lib(ris) et X sol(idis) et
IIII stariab) frumenti solvendis in festo sancti Michaelis.

In Christi nomine, amen. Die martis tercio ianuarii, Tridenti, in castro Boni-
consilii, presentibus venerabilibus viris fratribus Petro abbate monasterii Sancti
Laurencii prope Tridentum ordinis sancti Benedicti, Iohanne priore monasterii
Villariensisc) et Symone de Metis infrascripti domini episcopi capellano ordinis
Cisterciensis, Nicolao capitaneo Tridentino, Millancio de Bono habitatore Triden-
ti iurisperito, Henrico de Lucemburg rectore capellano Sancti Iohannis in episco-
pali pallacio Tridentino, Guillelmo quondamd) domini Mathei de Castronovo,
Bonifacio de Pixavacca, Delaido de Novarn(a)e), Iacobino magistri Pacis et Fre-
derico dicto scriba civibus Tridentinis, Bartholomeo Bonandree de Bononia et
Ottobono filio dicti domini Millancii testibus et aliis rogatis et vocatis.
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Cum mons Arani, situs infra fines et terminos infrascriptos positos in pertinenciis
Calavini, Tridentine dyocesis, videlicet infra rivos Covali, campos Ciaghi, sum-
mitatem Dossi Alti, Pontem Marmoreum, Sanctum Martinum de Pramerlo et
aquam Ferrariif), mons antique proprietatis et iuris episcopatus et ecclesie Triden-
tine, quem comunitates et homines terrarum Viculi et Basilice, plebatus Supra-
montis eiusdem dyocesis, ab antiquo ab ipsis episcopatu et ecclesia sub presta-
cione annua certi census perpetue locacionis titulo conducebant, in ipsos epi-
scopatum et ecclesiam ex certis et rationabilibus causis et maxime propter
retencionem seu solucionis obmissionem diutinam dicti census pleno iure
reciderit et ad ipsorum dispositionem liberam sit legitime devolutus, venerabilis
pater et dominus Heinricus, Dei et apostolice sedis gratia Tridentinus episcopus,
dux, marchio atque comes, clementer attendens et solita benignitate considerans
quanta gravamina, discrimina et iacturas homines comunitatum predictarum
incurrerent si contingeretg) eos usu privari et utilitate destitui dicti montis, et eis
super hoc paterna pietate compaciens, pro se ac successoribus suis canonice
intraturis et pro episcopatu et ecclesia supradictis nomine locacionis et con-
ductionish) in perpetuum investivit Vivianum quondam Bruni de terra Viculi
supradicta, sindicum comunitatis et hominum ipsius terre, habentem ad infra-
scripta speciale mandatum, ut patet instrumento sindicatus scripto manu Iacobi
notarii filii magistri Pacis sub anno Domini M CCC XVII, indictione XV, die
quinto mensis decembris, recipientem pro se principaliter et sindicario nomine
comunitatis et hominum dicte terre de Viculo, de dimidia indivisai) dicti montis;
et Delaidum quondam Iohannis de Ortale de predicta terra Basilice, sindicum
comunitatis et hominum eiusdem terre, habentem ad infrascripta // speciale
mandatum, ut patet in instrumento sindicatus scripto manu Mathei condam
Symonis de Corvisj) de Bononia notarii, sub anno et indictione proxime supra-
scriptis, recipientem pro se principaliter et sindicario nomine predictorum comu-
nitatis et hominumk) terre Basilice, de reliqua indivisa montis eiusdem; cum
omnibus et singulis que infra predictos confines et terminos continentur, agris
videlicet seul) arvis ad fruges producendas, alberibusm), vinetis, arbustis, silvis,
nemoribus, lucis, montibus, collibusn), vallibus, planicibus, paludibus, aridis et
aquosis, prativis et herbosis, cultis et incultis, fructuosis et sterilibus et cum iure
piscandi, venandi, aucupandi et pascendi et generaliter cum ipsius montis
actionibus, iuribus et pertinentiis universis, promittentes solemniter dictus do-
minus episcopus prefatis Viviano et Delaido, sindicis memoratis, et eorum
cuilibet stipulantibus et recipientibus nominibus unde supra, dictum montem et
omne ius et actionem ipsius dictis comunitatibus ac hominibus ab omni homine
et universitate defendere et legitime auctorari et eis vacuam ipsius montis
possessionem tradere ipsosque comunitates et homines in ea facere procuratores
nec ipsum montem vel aliquam eius partem dare, obligare nec super eo quali-
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tercumque contrahere in preiudicium conductorum, quominus ipsi conductores
eodem monte uti et frui valeant libere et quiete. Et contra dicti Vivianus et
Delaidus, sindici supradicti videlicet, quilibet eorum pro se ac vice et nomine
comunitatum ac hominum predictorum, promiserunt solempniter prefato domi-
no episcopo legitime stipulanti dictum montem locatum et eius fines et iura bene
et diligenter manutenere et conservare ac eo uti et frui fideliter, arbitrio boni viri,
et nomine census eiusdem montis annis singulis in festo sancti Michaelis et in
civitate Trident(i)o) assignare et solvere dicto domino episcopo ac successoribus
eius vel eorum nunciis infrascriptas frumenti et pecunie quantitates, videlicet:
comunitas et homines Viculi, duos sextarios boni et pulcri frumenti et tres libras
denariorum veronensium parvulorum; comunitas vero et homines Basilice, duos
sextariosp) similiter boni et pulcri frumenti et quinquaginta solidos monete
predicte. Hiis pactis, condicionibus et legibus expressim hinc inde condictis et
initis, videlicet: quod si dicti conductores in solucione censium predictorum
dictorum loco et termino facienda defecerint, illos duplicatos infra octavam
proxime nu(n)cq) sequentem solvere teneantur; quod si facere forsan obmiserint,
eos infra secundam octavam teneantur solvere triplicatos, et si nec istud adinplere
curaverint, ex tunc ab omni suo iure locacionis presentis decidant ipso facto. Qui
quidem conductores, ex nunc vero ex tunc, omne ius quod racione presentis
locacionis conpetit seu competere possit eisdem expresse et ex certa scientia in
prefati domini episcopi manibus resignaverunt, eodem domino episcopo, nomine
episcopatus et ecclesie Tridentine, de ipsorum conductorum consensu ex nunc
retinente in se et in eosdem episcopatum et ecclesiam possessionem corporalem
dicti montis locati, ac si presens contractus numquam celebratus fuisset, ita quod
ipse dominus episcopus Tridentinus vel alius qui pro tempore fuerit sine
contradictione conductorum predictorum libere possit alii concedere dictum
montem et de ipso disponere pro libito voluntatis, predictis conductoribus ad
retenti census solucionem cum duplis et triplis nec non ad dampnorum,
expensarum et interesse refectionem plenariam nihilominus remanentibus
obligatis. Et si conductores predicti, quamdiu pacta servaverintr), ius sibi com-
petens ex locacione presenti quocumque alienacionis titulo in alium transferre
voluerint, teneantur hoc denunciare episcopo Tridentino, cui, si infra quindenam
a denunciacione huiusmodi computandam dictum ius emere in veritate voluerits),
illud sibi pro XX solidis veronensibus minus quam alio habere potuerint, vendere
teneantur. Post lapsum vero quindeno predicto, si episcopus Tridentinus ius
predictum incuria seu negligentia vel alia quavis causa non emerit, liceat con-
ductoribus ius suum vendere seu transferre in alium aut alios, non servos seu
hereticos vel iudeost), non in personas ecclesiasticas vel potentes vel etiam non
capaces, sed in personas dumtaxat tam facultatibus quam conveniendi facilitate
ydoneas, que bene prestent et prestare valeant dictos census; et contractus
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translacionis huiusmodi coram episcopo Tridentino cum eisdem pactis et con-
dicionibus innovetur, una libra boni piperis pro innovando qualibet exhibenda;
aliter autem factus contractus ipso iure non valeat, preterquam in ultima volun-
tate in mortis articulo ordinata; quod si secus factum fuerit, illud sit irritum et
inane, quo tamen dictus dominus episcopus, de consensu sindicorum seu con-
ductorum predictorum, ex nunc ut ex tunc, retinet in se et in episcopatum et
ecclesiam prelibatos possessionem et dominium dicti montis, ac si presens locacio
seu concessio vel contractus nullatenens processissent. Preterea dicti conductores
et qui in locorum eorum succedant novam locacionem seu contractus innova-
tionem cum pactis et articulis supradictis tam ab ipso domino episcopo quam a
quolibet legitimo successore ipsius petere ac accipere teneantur. Quam locacio-
nem seu innovacionem idem dominus episcopus et successores eius sine difficul-
tatis obstaculo facere teneantur, una libra boni piperis eis pro locacione et innova-
cione qualibet exibenda. Quod si aliter factum fuerit, illud sit prorsus inefficax
nec aliquam obtineat firmitatem, quo tamen dictus dominus episcopus prefati
montis possessionem in se retineat sicut supra. Que omnia et singula supra et
infrascripta promiserunt ad invicem contrahentes predicti, solemnibus stipula-
cionibus mutuo interventu, et prefati sindici pro se ipsis et in animas illorum, quo-
rum vices gerunt, tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis, iuraverunt perpetuo
firma et rata habere et tenere, observare et implere nec unquam per se vel alios
aliqua racione, causa vel ingenio, de iure vel de facto contrafacere vel venire sub
pena vigintiquinque librarum denariorum veronensium parvulorum, solempni
stipulacione hinc inde promissa, committenda et exigenda in singulis capitulis
huius contractus in solidum quotiescumque fuerit contraventum vel factum, et
refectione hinc inde dampnorum, expensarum et interesse litis et extra, pena
soluta vel non ratis manentibus omnibus et singulis in hoc contractuu) contentis
cum eadem pene commissione et exactione. Pro quibus omnibus et singulis
firmiter observandis, obligaverunt sibi ad invicem contrahentes predicti, videlicet:
dicti sindici, sindicario nomine unde supra, bona omnia comunitatum et homi-
num, quorum vices gerunt; dictus autem dominus episcopus Tridentinus, bona
omnia et episcopatus etv) ecclesie predictorum presencia et futura, mobilium et
inmobilium, et que de generali obligacione tacite sunt, excepta // que ipsi sindici
pro dicto domino episcopo, nomine episcopatus et ecclesia predictorum, et idem
dominus episcopus pro eisdem sindicis, nomine predictorum comunitatum et
hominum, usque ad prelectam observationem omnium predictorum constitue-
runt se precaria possidere, ad quecumquew) bona ipsa pervenerint possessionem;
renunciantes dicti contrahentes fori privilegio, exceptioni doli, conditioni sine
causa vel ex iniusta causa, in factum actioni et omni contrarie exceptioni, defen-
sioni et negationi speciali et generali omniumque legum decretorumx) et ususy)

auxilio quo contra predicta vel eorum aliquod possent quomodolibet se tueri.
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Ceterum de premissis condita sunt tria eiusdem tenoris publica documenta,
unum videlicet pro episcopatu et ecclesia, aliud pro comunitate et hominibus
Viculi, reliquum vero pro comunitate et hominibus supradictis.

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, indictione prima.

Ego Bonusiohannes Bonandree, civis Bononiensis, apostolica et imperiali
auctoritate notarius et prefati domini episcopi scriba, predictis presens rogatus
et publice scripsi.

a) PASQUIN Arano.   b) Così B; PASQUIN III stariis.   c) PASQUIN Villaniensis.   d) B segue Mathei de-
pennato.   e) PASQUIN Novarno.   f) PASQUIN Ferrari.   g) PASQUIN contigeret.   h) PASQUIN aggiunge
et.   i) B segue habentem ad infrascripta depennato.   j) PASQUIN Cornis.   k) B segue eiusdem
espunto.   l) B seu in interlinea.   m) B, PASQUIN ab(el)libus.   n) PASQUIN coltibus.   o) PASQUIN Tri-
dentine.   p) PASQUIN sectarios.   q) Invece di nunc PASQUIN legge indicionis mensem.   r) PASQUIN

servaverunt.   s) PASQUIN voluerint.   t) PASQUIN in deos.   u) B segue tenentis espunto.   v) B et in
interlinea.   w) PASQUIN quemque.   x) PASQUIN derectorum.   y) Così B, per iuris.

24*

1279 dicembre 12, Trento

Enrico, vescovo di Trento, aveva dato ad alcune persone di Nova due terzi di un
maso, posto a Nova Ponente, a danno di Federico Volfeli da Nova Ponente, ma que-
st’ultimo si è rifiutato di obbedire al messo vescovile e all’ordine di presentarsi per
renderne conto; per cui il vescovo chiede a Aproino del fu Zelemia da Castelnuovo
una decisione pubblica (laudum) sui provvedimenti da adottare; dispone quindi il
bando nei confronti Federico Volfeli, e gli ordina di presentarsi entro otto giorni.

II f. 199r-v. Numerazione antica: 245. La rubrica, in nero, è di mano cinquecentesca. Nel mar-
gine destro: quomodo iurisdicio Nove Teothoni[ce] fiebat per episcopum Tridentinum. –
Copia semplice [B]. Lo spazio disponibile per le sottoscrizioni non è stato utilizzato.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 21. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 210,
p. 416.

Laudum pene prohibent(i)a) viatoremb) episcopi exequi mandatum suum.

Anno Domini millesimo CC LXXVIIII, indictione VII, die martis XII intrante
decembr(i), Tridenti, in castro Boniconsilii, in presencia Iohannis canevarii,
Otolini Lozi, Vielmi notarii, Manegete de Levigo, Frisonati de Rockabruna,
Tridentini notarii et Ancii de Plaza et aliorum rogatorum testium.
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Ibique, cum dominus Heinricus, Dei gratia venerabilis episcopus Tridentinus,
dedisset tenutam, causa rei servande, Geroldo Schrech et eius fratri Odorico
Locheler de Nova condam Bertoldi Pihelerii et Hanrico Progis et eius fratri Ber-
toldo condam Concii Progis de Nova de ducentis libris denariorum veronensium
parvulorum, de duobus partibus unius mansic) iacentis in Nova Teutonica, ubi
dicitur Lahuch Moas, in preiudicio // Fedrici Volfeli de Nova Teutonica, con-
stituendo Michaelem qui dicitur Porzelana, viatorem curie Tridentine, qui eis
daret dictam tenutam et ponat, prout in carta tenute inde continetur scripta manu
mei infrascripti notarii, volendo ipse viator eos ponere et dare dictam tenutam,
ipse Volfeli denegavit et voluit quod ipse eos poneret, neque eis daret dictam
tenutam dictarum duarum partium ipsius mansi, et ipse viator ex parte dicti
domini episcopi precepit et denunciavit eidem Volfeli ut die lune hetid) Trident(i)e)

perhemptorie coram eo domino episcopo conparere deberet pro tenuta vetita
eisdem, responsurus et racionem facturus; ipse enim Geroldus, pro se et sicut
procurator dicti fratris sui Odorici, prout in carta procuracionis scripta manu
Iohannis notarii quondam Nicole de Egnaf) continetur, sub anno Domini mille-
simo CC LXXVIIII, indictione VII, die sabbati nono intrante decembris, in
burgo Egneg), in domo dicti Iohannis notarii, et dictus Bertoldus pro se, tamquam
procuratorh) dicti sui fratris Hanrici, prout in carta procurationis scripta manu
Conradi notarii continetur, sub anno Domini millesimo CC LXXVIIII, indictione
VII, die martis V intrante decembris, Tridenti in pallacio episcopatus et cetera,
comparuerunt coram eo domino episcopo petendo quod sibi iusticiam exhibereti)

de eo Volfeli, et procederet contra eum, iusticia mediante. Cum ipse Volfeli, le-
gittime citatus, per se nec per aliquem responsalem coram eo domino episcopo
comparuit in dictoj) termino diutius expectatus, idem dominus episcopus inter-
rogavit dominum Apruinum condam domine Zelemiek) de Castronovo, ut super
hanc rem laudum exiberet et faceret in debito fidelitatis; qui dominus Apruinus
dixit et laudavit, ex quo data fuit dicta tenuta ipsis Geroldo, Odorico, Henrico,
Bertoldo de dictis duabus partibus ipsius mansi per ipsum dominum episcopum,
in preiudicio ipsius Volfelini de dictis ducentis libris, et dictus viator volendo eis
darel) dictam tenutam et eos ponere in tenuta, sed ipse Volfeli vetavit eisdem
dictam tenutam dari, et quod ipse viator precepit ex parte dicti domini episcopi
quod in dicto termino perhemptorie comparere deberet per tenuta vetita, quod
dictus dominus episcopus de iure potest eum Volfeli ponere in bannum hetism)

et constituere sibi terminum, ut de ipso banno se extrahi faciat coram eo domi-
no episcopo, alioquin poneretur eciam in bannum persone. Et hoc laudum fuit
laudatum et affirmatum per dominos Frisonem de Belvedero, Beraldum de Le-
vigo, Ritçardum de Silva et Leonem, Andream de Albiano et Riprandum Aldigerii
et per alios circumstantes ibidem; et ita dictus dominus episcopus hoc laudum
aprobabit, pronunciando ipsum Fedricum Volfeli in bannum hetis propter eius
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contumaciam exigentem etn) statuendo ei terminum perempt(orium)o), hinc ad
octo dies, ut Tridenti coram eo domino episcopo comparere debeatp) ad facien-
dum se extrahi de dicto banno hetism); alioquin ipse pronunciabit eum in banno
rerum, eciam persone. Et constituit Michaelem Porzelanamq) predictum viatorem,
qui enim in dictum bannum hetis cridet et dictum terminum ei denunciavit; qui
Porzelana viator venit et dixit michi notario infrascripto quod in pallacio Tri-
dentino ipsum Volfeli in banno rerum cridavit ex parte dicti domini episcopi et
eciam dixit quod bene denunciasset ei et dictum terminum et preceptum sibi fecit
quod in dicto termino coram eo domino episcopo compareret faciendi se extrahi
de dicto banno rerum, sin autem pronunciabitur in banno eciam persone.